L’inventari del casat contempla objectes propis de l’aixovar domèstic, mobiliari, 
indumentària, bestiar i instrumental agrícola, entre altres, i fins i tot, esclaus .

Com es pot comprovar pels adjectius que acompanyen els sustantius, no es 
tractava d’una societat de consum, sinó que tot s’usava mentre servia .

La relació d’objectes permet endinsar-nos en la vida quotidiana; en aquest cas, 
en el dia a dia d’una possessió montuïrera .

Transcripció de l’inventari

Inventari dels béns del senyor Francesc de Comelles pres per le senyora Johana se muller .

Die mercurii XV mensis augusti anno a Nativitate Domini MDLXX .

In Dei nomine et eius divina gratia amen . Noverint universi quod ego Johanna de Comelles, 
uxor que fui magnifici Francisci de Comelles, civis Maioricarum, quondam, et heres testamentari 
usufructuaria per totum tempus vite mee dicti quondam viri mei ut constat in suo ultimo testamento 
per illum facto et firmato in posse notarii infrascripti sub die dominica VI mensis augusti anni predicti 
volens hereditatem dicti quondam viri mei ad (…) seu in ea me (…) non inconsulto sed cum beneficio 
inventarii ut per eius confectionem michi et aliis heredibus dicte hereditatis beneficium conferatur ne 
ultra vires hereditarios prefata teneatur seu teneantur et ut aliis prorrogativis et privilegiis a jure indul-
tis et concessis inventarium conficientibus de deffunctorum bonis uti valeam et gaudere ut ne ipsa 
bona deperdi perire vel ocultari valeant temporis ex cursu oblivione vel alias vel ut omnis dolo macu-
la et sinistra suspicio (?) evitetur presentem facio inventarium sive reportorium de omnibus bonis 
et juribus dicte hereditatis prout ad meam devenere notitiam quequidem bona et jura cum omni 
diligentia scribi et reponi facio in presenti inventario incoato iuxta usum et consuetudinem Maioricis 
ante tamen posito per notarium subscriptum iusu meo signo venerande Sancte Crucis .

1 ARM, Prot . C-453, f . 38r-50r .
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Et primo fonch trobat a le dite heretat une possessió scituada dins lo terme de le parròchia de 
Muntuyri tingude sots alou segons en cartes en cartes (sic) és contingut y sots dit alou és tingude 
per lo canonicat y benefici are possehït per lo magnífic reverent senyor canonge Demeto a cens de 
quorante-sinch liures co és an el dit benifici V lliures y a dit canonicat XXXX lliures quiscun any pega-
dores en le feste de Senct Barthomeu . Item més és tingude per le magnífica senyora Catherina de 
Comelles, muller quondam del magnífic senyor mossèn Melchior de Comelles, a cens de trente-une 
liure quiscun any pegadores en cert terme del any per lo interès del screx y part de cambre y assò 
de vida sua y no més havant . Item més és tingude per le reverent mara sor Úrsola de Comelles del 
monestir de Senct Barthomeu a cens de dotze liures co és VIII lliures a totes ses voluntats y IIII lliures 
de vida sua pegadores en cert terme del any . Item més és tingude per le sglésia de Porreres a cens 
de vuyt sous quiscun any pegadós en cert terme del any .